盐边县新九乡卫生院

2021年部门预算编制说明
根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》相关规定和盐边县财政局关于2021年部门预算的批复要求，现将我单位2021年部门预算说明如下:

一、基本职能及主要工作

（一）主要职能

1.宣传贯彻党和政府的各项医疗卫生方针政策，开展辖区内居民的基本公共卫生服务工作。贯彻落实国家基本药物制度，乡镇卫生院全部配备、使用基本药物; 实行网上统一采购、统一配送的基本药物采购机制;实施基本药物零差率销售。协助开展突发公共卫生事件应急调查和处置工作，承担区域内公共卫生相关信息的收集和报告。对所属行政村卫生室实行一体化管理，承担对村卫生室和乡村医生的业务管理和指导。协助做好区域内食品卫生、饮用水卫生、公共场所卫生、职业卫生等公共卫生工作；协助做好爱国卫生工作。

2.提供基本医疗服务，开展农村常见病、多发病的诊断和治疗及诊断明确的慢性非传染性疾病的诊疗、护理。

（二）2021年重点工作。

基本医疗在2020年的基础之上实现住院、门诊诊疗量稳步增长；公共卫生及疫情防控按质按量完成上级下达的目标任务。
二、单位构成情况

盐边县新九乡卫生院下属非独立核算单位0个，其中行政单位0个，参照公务员法管理的事业单位0个，其他事业单位0个。

三、收支预算情况说明

按照综合预算的原则，盐边县新九乡卫生院所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入261万元，其中医疗事业收入调入125.3万元；支出包括：医疗卫生与计划生育支出230.7万元、社会保障与就业支出14.9万元、住房保障支出15.4万元。2021年收支总预算261万元。

（一）收入预算情况。

盐边县新九乡卫生院2021年收入100%；

（二）支出预算情况。

盐边县新九乡卫生院2021年支出预算261万元，其中：医疗卫生与计划生育支出230.7万元，占88.4%、社会保障与就业支出14.9万元，占5.7%、住房保障支出15.4万，占5.9%元

四、财政拨款收支预算情况说明

盐边县新九乡卫生院2021年财政拨款收支总预算261万元。收入包括：一般公共预算拨款收入261万元；支出包括：卫生健康支出230.7万元、基本养老保险缴费支出14.9万元、住房公积金支出15.4万元。支出中基本支出151.00万元，项目支出110.00万元。
五、一般公共预算当年拨款情况说明

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况。

盐边县新九乡卫生院2021年一般公共预算当年拨款261万元，比2020年预算数增加128.76万元，主要是2021年增加了人员工资和医疗事业收入调入。
（二）一般公共预算当年拨款结构情况。

一般公共预算支出261万元，占100%；其中：卫生健康支出230.7，占88.39%；基本养老保险缴费支出14.9万元，占5.7%；住房公积金支出15.4万元，占5.9%。
（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况。

1.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2021年预算数为14.9万元，主要用于：在编职工机关事业单位养老保险缴费。

2.卫生健康支出（类） 基层医疗卫生机构（款）乡镇卫生院（项）2021年预算数为230.7万元，主要用于：在编职工的基本工资、津贴补贴、绩效工资、乡镇补贴、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费、退休职工公用经费以及医院运行所需日常公用经费。

3.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）2021年预算数为15.4万元，主要用于：在编职工以及编外职工住房公积金缴费。
六、一般公共预算基本支出情况说明

新九乡卫生院2021年一般公共预算基本支出151万元，其中：

人员经费138.9万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、社会保险缴费。
公用经费12.1万元，主要包括：办公费、印刷费、咨询费、手续费等。
七、“三公”经费财政拨款预算安排情况说明
新九卫生院2021年“三公”经费财政拨款预算数4.71万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.21万元，公务用车购置及运行维护费4.5万元。。

（一）因公出国（境）经费较2020年预算增长/下降0%（或与2020年预算持平）。主要原因是无因公出国。

根据市外事侨务办（台办）批准的2021年因公临时出国（境）安排，拟安排出国（境）团组0次, 0人。

（二）公务接待费较2020年预算0万元增长了100%。主要原因是2021年有上级来人检查项目。

（三）公务用车购置及运行维护费较2020年预算增长100%。主要原因是2021新冠肺炎常态化防控工作任务越来越重，故产生的费用要提高。
单位现有公务用车1辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车辆，救护车1辆。

2021年安排公务用车购置费1.00万元，购置电动车1辆，用于偏远村社道路狭窄区域的疫情防控。购置公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。

2021年安排公务用车运行维护费3.5万元。主要用于单位开展日常工作和疫情防控工作用车辆费用。
八、政府性基金预算支出情况说明

盐边县新九乡卫生院2021年没有使用政府性基金预算拨款安排的支出。
九、其他重要事项的情况说明

（一）业务运行经费。

2020年机关运行经费财政拨款预算为12.1万元。比2020年预算0.2万元增加11.9万元，增长了5950%，主要是2021年预算把单位的事业收入预算了公用经费，2020年只预算了退休人员2人的公用经费。
（二）国有资产占有使用情况。

截至2020年底，盐边县新九乡卫生院共有车辆1辆，其中，执法执勤用车0辆。单位价值200万元以上大型设备0台。

（三）绩效目标设置情况。

2021年盐边县新九乡卫生院部门通用项目和专用项目均按要求实行绩效目标管理，涉及一般公共预算当年拨款261.07万元。

政府采购预算安排情况

     2021年盐边县新九乡卫生院政府采购年初预算安排为88万元。主要用于检验科购买“DR”设备及提升防控救治能力购买救护车，和公共卫生科购买多功能打印复印一体机。
十、名词解释
1.一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2.医疗卫生与计划生育（类）行政事业单位医疗（款）行政单位医疗（项）：指县级机关及参公管理事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。（单位涉及的所有支出功能分类科目都要解释，参照《2021年政府收支分类科目》进行说明。）

3.基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

4.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

5.“三公”经费：纳入预决算管理的“三公”经费，是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6.业务运行经费：为保障行政单位（包含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等费用开支。

附件：公开01表  收支总表

　　      公开02表  收入总表

　　      公开03表  支出总表

　　      公开04表  财政拨款收支预算总表

　　      公开05表  一般公共预算支出预算表

　　      公开06表  一般公共预算基本支出预算表

　　      公开07表  一般公共预算项目支出预算表

　　      公开08表  一般公共预算“三公”经费预算表

公开09表  政府性基金支出预算表

公开10表  政府性基金预算“三公”经费支出预算表

公开11表  国有资本经营预算支出预算表